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Abstrakt / Abstract
Táto diplomová práca sa zaoberá

detekciou a analýzou častíc v mikro-
skopických snímkach. V úvode práca
oboznamuje s procesom vzniku týchto
snímok pomocou elektrónového mikro-
skopu. Ďalej sú uvedené metódy pre
detekciu a klasifikáciu častíc. Cieľom je
vybranie vhodných metód detekcie čas-
tíc pre mikroskopické snímky a následné
štatistické vyhodnotenie rozmiestnenia
týchto častíc. Dôležitou súčasťou je
preskúmanie možností štatistických
metód analýzy rozmiestnenia častíc
v ploche, implementácia algoritmov
v softwarovom nástroji a ich rozšírenie
do priestorovej analýzy.

Kľúčové slová: detekcia častíc; zhlu-
kovanie častíc; kolokalizácia; K-funkcia;
funkcia párovej korelácie; efekt rozhra-
nia; geometrický kovariogram; distančná
transformácia.

The diploma thesis deals with the
detection and analysis of particles in the
microscopic images. The introduction
describes the process of developing these
images using electron microscopy. The
following are methods for the detection
and classification of particles. The aim
is to choose a proper method for the
detection of particles in the microscopic
images and subsequent statistical evalu-
ation of the allocation of these particles.
An important part is to explore the
possibilities of statistical methods for
analyzing particles in the deployment
area, implementation of algorithms in
software tools and their extension to
spatial analysis.

Keywords: detection of particles;
clustering of particles; colocalization;
K-function; pair correlation function;
boundary effect; geometric covarigram;
distance transformation.

Title translation: The detection and
analysis of particles in the microscopic
images
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Kapitola 1
Úvod

Počítače poskytujú významnú pomoc pri biologickom výskume. Pri snímaní buniek je
používaný elektrónový mikroskop, počítače následne pomáhajú a automatizujú radu
činností nad týmito snímkami, od úpravy kontrastu a jasu, detekcie objektov až po
zložitejšie klasifikácie a analýzy. V súčasnosti sa stále viac rozrastá 3D modelovanie
bunky a jej štruktúry so snahou o odhalenie detailov funkčnosti živých systémov.

V elektrónovej mikroskopii sa pre zobrazenie molekúl bunky na snímkach používa
značenie zlatými časticami. Cieľom tejto práce je uľahčiť prácu vedeckým výskumní-
kom pri spracovaní snímok, a to automatickou detekciou týchto častíc a následne ich
štatistickou analýzou. Práca vznikla v spolupráci s Ústavom molekulárnej genetiky AV
ČR, ktorý poskytol snímky s imunoznačením zlatými časticami antigénov v rastlinnej
bunke. Hoci je detekovanie určené pre konkrétne snímky, štatistická analýza zameraná
na testovanie rozloženia týchto častíc je aplikovateľná na akékoľvek dáta, ktoré majú bo-
dové rozloženie. Okrem popisu a implementácie existujúcich metód pre toto testovanie
v ploche, je v práci navrhnuté rozšírenie týchto metód v 3D priestore, ktoré umožňuje
testovať, či sú častice v priestore rozmiestnené náhodne, tvoria zhluky alebo sa navzá-
jom regulujú. Toto rozšírenie by mohlo byť využívané napríklad pri analýze 3D modelov
buniek.

V prvej polovici práce je uvedený stručný prehľad metód predspracovania mikro-
skopických snímok a detekcie častíc. Ďalej sú zmienené možnosti štatistickej analýzy
detekovaných častíc v ploche a v priestore. Z metód analýzy rozmiestnenia týchto čas-
tíc sú vybraté metódy analyzujúce distribúciu vzdialeností medzi časticami. Ďalej je
v práci riešený problém efektu rozhrania, ktorý pri týchto metódach nastáva. Okrem
štatistickej analýzy rozloženia častíc sú v práci uvedené dve metódy grafickej analýzy
mapovaním častíc.

V druhej časti práce sú aplikované metódy predspracovania a detekcie častíc na
snímky s imunoznačením. Po rozbore týchto metód sú vybrané tie, ktoré umožňujú
najlepšie detekovať zlaté častice. Tieto metódy sú implementované v navrhnutej apli-
kácií. Táto aplikácia obsahuje okrem modulu predspracovania a detekcie modul mapo-
vania častíc, nástroj štatistickej analýzy detekovaných častíc a simulační modul častíc
v ploche a v priestore.

Dôležitou súčasťou je implementácia metód analýzy rozmiestnenia častíc v ploche a v
priestore. Na simulovaných časticiach sú prevedené analýzy rozloženia v ploche pomocou
vybraných metód štatistickej analýzy distribúcie vzdialeností ako aj overenie správnosti
navrhnutých metód pre priestorovú analýzu distribúcie vzdialeností trojrozmerných dát.
Na overenie významnosti daných analýz sú v práci použité simulácie Monte Carlo. V
závere práce sú zobrazené výsledky analýzy mikroskopických snímok s použitím dát
získaných po detekcii a klasifikácií častíc na týchto snímkach.
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Kapitola 2
Detekcia častíc v mikroskopických snímkach

Cieľom detekcie mikroskopických častíc je nájsť v obraze jednotlivé častice a následne
ich klasifikovať do dvoch tried. Detekciu častíc môžeme popísať postupnosťou základ-
ných krokov spracovania obrazu:.Snímanie a digitalizácia obrazu.Predspracovanie obrazu.Segmentácia obrazu.Popis objektov a klasifikácia

V nasledujúcej kapitole budú stručne popísané jednotlivé kroky detekcie častíc a uve-
dené rôzne metódy predspracovania a segmentácie častíc vhodné pri spracovaní mikro-
skopických snímok. Z týchto metód budú následne vybrané metódy pre detekciu častíc
na mikroskopických snímkach implementované v navrhnutej aplikácií.

2.1 Snímanie a digitalizácia mikroskopických snímok
V tejto sekcii je vysvetlený proces vzniku mikroskopických snímok a metóda značenia
zlatými časticami, ktorá sa pri tomto procese využíva.

2.1.1 Meranie tkaninových vzoriek pomocou elektrónového
mikroskopu a vznik mikroskopických snímok

Zobrazenie mikroskopických častíc nám umožňujú elektrónové mikroskopy, ktoré zo-
brazujú povrch alebo vnútornú štruktúru tkanivovej vzorky pomocou prúdu elektró-
nov. Pre zobrazenie povrchu vzoriek sa využívajú skenovacie elektronové mikroskopy,
pre zobrazenie vnútornej štruktúry transmisné elektrónové mikroskopy. Pri zobrazo-
vaní transmisným elektrónovým mikroskopom musí byť vzorka dostatočne tenká (10 -
500 nm) [1]. Vďaka vlnovej dĺžke elektrónov, ktorá je 2.5 pm (pri napätí 200 keV) majú
elektróny rozlišovaciu schopnosť až 0.5 nm [2]. Pre záznam obrazu z elektrónového mik-
roskopu sú najčastejšie používané CCD (angl. Charge Coupled Devices) [3] a CMOS
kamery [3].

2.1.2 Značenie pomocou zlatých častíc
Pri skúmaní buniek na mikroskopickej úrovni je obľubeným nástrojom značenie zlatými
časticami. Zlaté častice sa aplikujú na ultratenké rezy biologických vzoriek (obvykle me-
nej ako 100 nm) [4]. Pomocou reakcie antigén - protilátka je možné detekovať prítomnosť
špecifického antigénu v bunke. Na zlatú časticu je pritom naviazaná sekundárna proti-
látka, ktorá sa naviaže na komplex antigén - primárna protilátka. Rôzne veľkosti zlatých
častíc umožňujú detekciu rôznych antigénov. Častice zlata sú používané vďaka veľkému
mernému povrchu, dobrej biokompatibilite a vysokej elektrónovej hustote, ktorá umož-
ňuje ľahkú detekciu a vynikajúcu elektrickú a tepelnú vodivosť v elektrónovom mikro-
skope [5]. Ďalšou výhodou zlatých častíc je ich vysoký kontrast na snímkach. Snímky
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tak obsahujú kontrastné body (častice), ktoré identifikujú špecifické molekuly bunky,
prípadne pomáhajú pri identifikácii celých kompartmentov.

Na obr. 2.1 je ukážka mikroskopickej snímky s rozmermi 1280 x 1024 a rozlíšením
200 dpi, ktorá obsahuje dva druhy zlatých častíc.

Obrázok 2.1. Ukážka mikroskopickej snímky so zlatými časticami.

2.2 Metódy predspracovania obrazu
Ďalším krokom spracovania obrazu je jeho predspracovanie. Cieľom predspracovania
obrazových dát je zlepšenie ich kvality potlačením neželaných deformácií a odstránením
šumu alebo zvýraznenie niektorých čŕt, ktoré sú dôležité z hľadiska ďalšieho spracovania

[…]

ostáva mapovanie častíc dvoch tried, kedy sú častice jednej triedy výrazne menšie. V
tomto prípade môže zhluk menších častíc a jedna väčsia častica mať po aplikovaní roz-
mazania rovnaké intenzity a nie je tak možné zvolenie prahu pre správne mapovanie.

Zhlukovanie častíc bolo ďalej analyzované z pohľadu štatistickej distribúcie častíc.
Práca sa zamieriava na analýzu distribúcie vzdialeností medzi časticami. Vhodné me-
tódy analýzy plošného rozmiestnenia v ploche boli implementované v aplikácií. Ďalej
je v práci navrhnuté rozšírenie metód k analýze zhlukov častíc v 3D priestore, ktoré je
rovnako implementované v aplikácií.

Za účelom overenia implementovaných metód bola realizovaná simulácia častíc v
ploche a v priestore. Implementovaný nástroj analýzy častíc v ploche dokázal úspešne
analyzovať nasimulované dáta s náhodným rozložením a s rozložením dát v zhlukoch.
Rovnako úspešne sa v analýze dát v 3D priestore ukázali navrhnuté metódy.

45

9. Diskusia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Na záver boli metódy analýzy použité na reálne mikroskopické snímky. Pri týchto

snímkach a výsledkoch analýzy je potrebný ďalší rozbor analýzy. Výsledky testovania
náhodného rozloženia prebiehajú na intervaloch vzdialenosti, preto je potrebné skúmať
v akých vzdialenostiach dochádza k prípadnému zamietnutiu hypotézy o náhodnosti
rozloženia a v akej miere. V prípade častíc jedného druhu vykazovala analýza rozloženia
na malé odchylky ich náhodnosť. Ako bolo ukázané na príkladoch analýzy častíc dvoch
typov je dôležité vo výsledkoch analýzy zvážiť aj veľkosť datovej sady. Vyvodzovanie
záverov na základe výsledkov analýzy rozloženia malej datovej sady je tak ako pri iných
štatistických testoch problematické.
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Kapitola 10
Záver

Elektrónová mikroskopia nám dnes prináša množstvo cenných obrazových informácií
o mikroštruktúre buniek. Aby sme vedeli z týchto obrazových dát získať komplexné
informácie o zložení a chovaní mikrosveta vo vnútri buniek, je potrebné vyvíjať ďalšie
nástroje spracovávajúce obrazové dáta.

Ďielčou časťou tejto práce je detekcia častíc na mikroskopických snímkach. V práci sa
podarilo vybrať metódy spracovania obrazu umožňujúce úspešnú detekciu týchto častíc.
Naväzujúcou úlohou na detekciu častíc je ich ďalšia analýza. Táto práca je zameraná na
analýzu rozloženia týchto častíc. Výsledky implementovaných metód pre plošnú analýzu
na simulovaných dátach ukázali, že sú schopné správne analyzovať náhodné rozloženie
a rozloženie v zhlukoch. Ďalej práca obsahuje časť rozširujúcu tieto analýzy o metódy
pre analýzu rozloženia častíc v 3D priestore. Výsledky na simulovaných dátach ukazujú,
že sú tieto metódy schopné analyzovať náhodnosť rozloženia častíc v priestore. Imple-
mentovaný nástroj tak obsahuje metódy analýzy pre mikroskopické snímky a rovnako
metódy analýzy priestorových dát, ktoré môžu byť v budúcnosti využivané na dáta
získané z priestorovej detekcie častíc.

Hlavným prínosom práce sú implementované metódy štatistického spracovania v plo-
che a priestore, ktoré môžu byť ďalej využívané, ako aj komplexný pohľad na spracovanie
snímok s časticami.
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Príloha A
Kompletné výsledky analýzy mikroskopických
snímok

V tejto prílohe sú priložené mikroskopické snímky datovej sady s jedným druhom častice
a ich výsledky analýzy rozloženia, následne mikroskopické snímky s dvoma druhmi
častíc s výsledkami analýzy kolokalizácie častíc.

a) b)

c) d)
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e) f)

g) h)

i) j)

52

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

k) l)

m) n)
Obrázok A.1. Datová sada mikroskopických snímok s jedným typom častice.
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a)

b)

c)

d)
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e)

f)

g)

h)
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i)

j)

k)

l)
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m)

n)
Obrázok A.2. Analýza rozloženia jedného druhu častice na mikroskopických snímkach.
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a) b)

c) d)

e) f)
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g) h)

i) j)

k) l)

59

A Kompletné výsledky analýzy mikroskopických snímok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

m) n)

o) p)

r) s)
Obrázok A.3. Datová sada mikroskopických snímok s dvoma typmi častíc.
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a)

b)

c)

d)
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e)

f)

g)

h)
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i)

j)

k)

l)
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m)

n)

o)

p)

64

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

r)

s)
Obrázok A.4. Analýza kolokalizácie častíc na mikroskopických snímkach.
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Príloha B
Obsah priloženého CD

Súbor / Zložka Popis
scripts/ zložka obsahujúca naprogramované skripty
data/ zložka obsahujúca datovú sadu mikroskopických snímok
dll/ zložka s dynamicky pripájanými knižnicami
lib/ zložka s knižnicami
Pattern.jar súbor s aplikáciou
run.bat spustiteľný súbor naprogramovanej aplikácie
manual.pdf manúal k aplikácií
DP-2017-bartosova-eva.pdf diplomová práca vo formáte PDF

Tabuľka B.1. Prehľad súborov a zložiek na priloženom CD
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