I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detekce a analýza částic v mikroskopických snímcích
Jméno autora: Bc. Eva Bartošová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teoretické informatiky, Fakulta informačních technologií ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost práce spočívala v tom, že bylo třeba odvodit modely pro statistické vyhodnocení částic 3D prostoru na základě známých vztahů pro 2D prostor.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny dílčí cíle práce byly splněny a práce tak byla celkově splněna bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka se práci věnovala pravidelně a zodpovědně. Dílčí postupy a problémy diskutovala s vedoucím práce a závěry schůzek zohledňovala ve své práci. Na schůzky chodila dobře připravena.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka využila znalosti získané během studia, které bylo ale nutné rozšířit zejména o poznatky v oblasti zpracování obrazu a speciálních statistických metod. Oboje zvládla velmi dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Práce je psána ve slovenštině, takže jazykovou stránku nedokáží posoudit, nicméně stylistickou stránku považují za velmi dobrou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V práci je uvedeno 38 zdrojů, kterou jsou relevantní pro řešené téma práce. Tyto zdroje jsou v práci vhodně citovány. Určité nedostatky vidím v tom, že zápisy zdrojů v seznamu použité literatury nejsou jednotné.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Dosažené výsledky jsou velmi dobré a využitelné. Vysoce oceňuji pečlivost a schopnost odvodit speciální statistické metody pro 3D prostor, viz kap. 3.3.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Nejvíce oceňuji zodpovědný přístup, pečlivost a schopnost udělat inovativní krok směrem k odvození nových matematických vztahů pro 3D prostor. Toho bylo možné dosáhnout jen dokonalým pochopením stávajících výpočtů pro 2D prostor. Dosažené výsledky jsou a budou využitelné v praxi. Drobné připomínky mám jen k několika formálním nedostatkům.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2017

Podpis: